# **Gemeinde Moorrege**

### Haushalt

Vorlage Nr.: 1353/2022/MO/HH

Fachbereich:	Finanzen	Datum:	28.02.2022
Bearbeiter:	Neumann	AZ:	03/903-760

Beratungsfolge	Termin	Öffentlichkeitsstatus
Finanzausschuss der Gemeinde Moorrege	09.03.2022	öffentlich
Gemeindevertretung Moorrege	23.03.2022	öffentlich

## Haushaltssatzung der Gemeinde Moorrege für das Jahr 2022

#### Sachverhalt:

Die Gemeinde hat für jedes Jahr eine Haushaltssatzung gemäß § 95 GO zu erlassen.

### Stellungnahme der Verwaltung:

Die Haushaltsplanung der Gemeinde Moorrege erfolgt für das Haushaltsjahr 2022 erstmals nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung (Doppik). Sie löst das alte Rechnungswesen, die Kameralistik, ab.

Der Vorbericht wurde entsprechend den Bestimmungen angepasst und enthält Angaben über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft in dem Umfang, wie zum jetzigen Zeitpunkt möglich war. Die erforderliche Eröffnungsbilanz ist hierzu abzuwarten.

Die Gliederung des Haushaltsplanes hat sich geändert. Die 10 kameralen Einzelpläne wurden durch 6 Hauptproduktbereiche ausgewechselt. Die bisherige Gliederung nach Aufgabenbereichen wurde durch die neue Produktgliederung ersetzt. Der Haushaltsplan besteht nunmehr aus Teilhaushalten, die nach den Organisationseinheiten der Verwaltung gegliedert sind.

Bei der Aufstellung des Haushaltsplanes 2022 wurde wie gewohnt die Erträge und Aufwendungen (Ergebnisplan) sowie die Einzahlungen und Auszahlungen (Finanzplan) auf Grundlage des Haushaltserlasses des Ministeriums für Inneres, ländliche Räume, Integration und Gleichstellung festgelegt.

#### Finanzierung:

Der Haushaltsplan schließt im Ergebnisplan mit einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 456.500 € ab. Dieser beinhalte im Wesentlichen die ausgewiesenen zusätzlichen Abschreibungen.

Im R	lahmen	der	Eröf	fnungs	sbilanz	ist zu	erwarte	en, o	dass	der	Jahre	sfehlb	etrag	durch
die d	ann fes	tzust	tellen	de Er	gebnisi	rücklag	ge ausg	eglic	chen v	wird.				

# Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung beschlie	eßt die Haushaltssatzung	und den Haushaltsplan	mit
seinen Anlagen für das Haushalts	sjahr 2022.		

(Balasus)		

Anlage: Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2022 Gemeinde Moorrege